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ИСКОВОЕ ЗАЯВЛЕНИЕ 
О защите чести, достоинства и возмещении морального вреда
В номере 115(410) за 01 июля 2003г., Редакцией газеты «Ежедневная Газета» была опубликована статья под заголовком «Объект особого назначения». Учредителем Редакции и Издательства АНО «Редакция Ежедневной газеты » в одном лице, является Благотворительный Фонд в поддержку свободы слова. Газета зарегистрирована в Министерстве РФ по делам печати, телерадиовещания и средств массовых коммуникаций (свидетельство о рег. ПИ № 77-12679 от 13.05.02г.) с тиражом в количестве 61 300 экземпляров.
В опубликованной ответчиком статье, распространённой под видом рекламы, содержатся не соответствующие действительности сведения порочащего характера, умаляющие мои честь и достоинство, а именно :
1. «Ни для кого в области не секрет, что электростанция давно уже стала «семейной» для всего клана Морозовых и все денежные потоки этого предприятия в конце концов контролируются именно этими людьми. Это Владимир Морозов и его средний брат Алексей Морозов,...Максим Морозов..., и мать Анастасия Морозова. Причём дорогие иномарки и роскошная недвижимость естественно, есть у всех.»
2. « К тому же Владимир Морозов хорошо владеет искусством пускать пыль в глаза: прикрываясь судами (то есть как бы конфликтом с «плохой» местной администрацией), он постоянно дезинформирует руководство РАО «ЕЭС».
3. « А в Пронском районе по-прежнему тяжёлая обстановка: денег нет. И, скорее всего их не будет: на местном уровне управу на Морозовскую семейку никто найти не может. Хотя в данном случае разобраться с «семейным» бизнесом было бы неплохо - уж больно скандальный прецедент».
Неправомерными действиями ответчика по распространению выше указанных сведений, нарушены мои личные неимущественные права - честь и достоинстве, как гражданина так и руководителя предприятия, что прослеживается с первых же строк статьи в выделенном жирным шрифтом тексте в заголовке, как основная идея представленного материала - «Рязанская ГРЭС - уникальная и единственная в своём роде семейно-государственная электростанция».
Над текстом статьи, редакция разместила ссылку об опубликовании данной статьи на «правах рекламы», что не соответствует требованиям Закона «0 рекламе», так как оспариваемые сведения, в силу названного Закона, нельзя отнести к рекламным. В отношении меня и членов моей семьи сделаны ложные заявления фактического характера, имеющие целью нанести ущерб моей репутации как руководителя предприятия, снижая уважение ко мне со стороны общественности.
На основании ст.30 Закона «О рекламе», рекламодатель несёт ответственность за нарушение законодательства о рекламе  в  части  её  содержания, если  не докажет,        что        указанное        нарушение        произошло        по        вине рекламораспространителя      или   рекламопроизводителя.   В   данном   случае, нарушение установленных законом требований к рекламе было очевидным для рекламораспространителя - Редакции    газеты,    оказывающей    услуги    по размещению  рекламы.  Публикация ненадлежащей  по  содержанию рекламы произошла именно по её вине.
На основании ст.19 Закона РФ «0 средствах массовой информации» от 27.12..91г. № 2124-1 ( в ред.ФЗ от 27.12.95), ответственность за невыполнение - требований, предъявляемых к деятельности средств массовой информации законодательными актами, несёт Главный редактор. Соответственно при разногласиях рекламодателя и рекламораспространителя по содержанию статьи ( «на правах рекламы» ) - решение о её публикации в газете принимается Главным редактором. Помимо вышесказанного, в силу ст.42 того же Закона, никто не вправе обязать редакцию опубликовать отклонённое ею произведение, материал, если иное не предусмотрено Законом. При указанных обстоятельствах истец заявляет требование об ответственности к рекламораспространителю - Редакции газеты в лице главного редактора.
Распространением оспариваемых сведений, мне причинены нравственные и физические страдания.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 30, 31 Закона РФ «0 рекламе», ст.62 Закона РФ «0 средствах массовой информации», 151 ГК РФ, прошу суд:
1. Обязать ответчика опровергнуть порочащие мои честь и достоинство
недостоверные сведения о том, что : «Ни для кого в области не секрет, что
электростанция давно уже стала «семейной» для всего клана М-вых и все
денежные потоки этого предприятия в конце концов контролируются именно
этими людьми. Это Владимир Морозов и его средний брат Алексей
Морозов,...Максим Морозов..., и мать Анастасия Морозова. Причём дорогие
иномарки и роскошная недвижимость естественно, есть у всех»; « К тому же
Владимир Морозов хорошо владеет искусством пускать пыль в глаза:
прикрываясь судами ( то есть как бы конфликтом с «плохой» местной
администрацией), он постоянно дезинформирует руководство РАО «ЕЭС»; « А
в Пронском районе по-прежнему тяжёлая обстановка: денег нет. И, скорее всего
их не будет: на местном уровне управу на Морозовскую семейку никто найти не
может. Хотя в данном случае разобраться с «семейным» бизнесом было бы
неплохо - уж больно скандальный прецедент».

2. Взыскать с ответчика сумму 300 000 , в счёт компенсации морального вреда в результате распространения сведений порочащих мои честь и достоинство.
Приложение : Копия статьи газеты № 115(410) за 01.06.03г. Копия иска ответчику.
                                                                                                                           Морозов В.В.
